ia promptè, ut à rege deficeret Aristagoræ delegasset, & tā
ta clade Iones affecisset. Verā causam nō admodū aperuit,
sed dixit, se regem Darium constituisse, Phœnices è sedibus
suis amotos in Ioniam transferre, & Ionas in Phœnicen, &
hac causa literas se misisse. Cumq; hæc non omnino rex con-
stituisset, ipse Ionas terrefaciebat. Post hæc ad Persas, qui Hermip-
Sardibus erant, literas dat, tanquam secum antea de rebeli pus.
lione collocutos, quas literas fecit per nuncium quendam Literæ Hi-
Hermippum Artamireum. Eas Hermippus non ijs, ad quos stizi pro-
debantur reddidit, sed Artapherni. Ille omnibus quæ agebantur.
bantur cognitis, iubet Hermippum, & eas reddere, quibus
Histiaeus mittebat et quæ uicissim à Persis ad Histiaeum re-
sponderetur sibi dare. Ita rebus palam factis, Artaphernes
de multis Persarum supplicium sumpsit, & Sardibus quidē
tumulus extitit. Histiaeus autem hac spe lapsus, exoratis
Chīs Miletum reductus est: sed Milesij libenter etiam Aris
stagora liberati, nullo pacto animū inducebant ad aliū tyra-
num illuc recipiendū, ut post gustata libertate, Histiaeus sub Histiaeū nula
noctem conatus introire Miletum, à quodam Milesio in fessus.
more vulneratus est. Ita reieclus à patria sua, rursus se rece-
pit in Chium, atq; illinc quoniā Chios ad tradendas sibi na-
ues inducere nō poterat, traiecit Mitylenen: Lesbijsq; ut sibi
traderetur naues persuasis, octo illorū triremibus armatis By-
zantinū remigauit. Ibiq; subsidens, nauigia quæ è Ponto pro-
dibat intercipiebat, præter eorū, qui se paratos Histiaeo ob-
sequi dicebāt. Histiaeo, & Mitylenensis hæc agentibus, aduersus
ipsam Miletū ingens exercitus hostium, classiarius paris-
ter, & terrestris in expedito erat. Duces enim Persarū coa-
cti in unū copijs cuncti in eā contendebant, minoris cetera
oppida facientes. Inter classiarios promptissimi erāt Phœ-

nices, cum quibus militabant, & Cyprijs recens subactii, & Cilices, & Aegyptij. Hos aduersus Miletum, & cæteram Ioram uenturos cum accepissent Iones, miserunt suos quique primores ad commune Græciæ concilium. Quibus in eū los cum coactis, atq; deliberantibus, uisum est nullas debere ter restres copias aduersus Persas contrahi, sed Milesios mœnia per seipso pro uiribus tutari, cæteros classem instruere nulla naui prætermissa. Instructaq; classe, primo quoq; tempore contractos apud Ladam ante Mileum pugna naualē decernere. Lada autem parua quedam est insula, urbi Milesiorum obiacens. Post hæc impletis ydēm nauibus ad locū præstò fuerunt, comitantibus Aeolibus, qui incolunt Lesbū. Atq; ita aciem instruxerunt. Cornu quod erat auroram uersus, ipsi Milesij cum octoginta nauibus tenebant. His contigui Prienenses erant duodecim cum nauibus. Milesij cū tribus nauibus. His contigui Theij decem, & septem nauibus, Chij cum centum. Ulira hos locati erant Erythræi, & Phocenses Erythræi quidem cum octo nauibus, Phocenses uero cum tribus. Phocensibus adhærebant Lessbj cum nauibus Ioniarum septuaginta. Ultimo in loco erant Samij cum sexaginta nauium ea uibus, tenentes cornu occasum uersus. In summa, omnium talogus. numerus, trecentæ sexaginta tres triremes. Tot fuere Ionicae naues Barbaræ uero numero sexcentæ. Quæ ubi & ipse ad Milesiam uenere, omnisq; eis peditatus affuit, tum uero duces Persarum audita multitudine nauium, iamdum extimum erūt, ne illos superare, nœue Mileum, nisi mari potiti essent, capere non possent, & ob id apud Darium adirent periculum pœnæ subeundæ. Hæc reputantes, contractis Ionice tyranannis, qui ab Aristagora Milesio deiecti principatu, ad Medos persugerant, & iunc aduersus Mileum militabant, horum

rum quicunq; aderant conuocatis, ita uerba fecerunt: *Viri Persæ ad
Iones, qui uestrum de domo regia bene meritus est, nunc ap: Ionum ty-
pareat. Suos enim populares quisq; uestrum conetur abdu- ranno.*
*cere ab reliquis socijs, eliciendo illos haec promissione, nihil
eos quòd rebellarint molestiæ sensuros, nullas eorum, uel sa-
etas, uel priuatas ædes incensum iri, nihil uiolenius, quæ
quæntea passuros. Si minus hæc facere, sed omnino decernes
re prælio uoluerint, hæc eis damna dicite euætura, quæ cerè
euuenient. Ipsos prælio uictos in seruitutem rapiédos, liberos
eorum à nobis castrandos, uirgines in Baætra asportandas,
terram alijs tradendam. Hæc locutis Persarum ducibus, lo Persarum
num tyrani sub noctem ad suos quisq; populares denuncia, minx Ione-
rum miserunt Iones, ad quos ij nuncij peruererunt, contem- nibus in-
nere hæc, nec animum ad proditionem faciendā inducere, tentantæ.
*fibi quisq; soli illa à Persis denunciari existimantes. Hoc si-
mul atq; Miletum Persæ applicuere, gestum est. Mox cum
ad Ladam Iones coacti essent, cōciliaq; haberentur, & alia
ab alijs sententiæ dicerentur, Dionysius, Phocensis dux, ita Dionysij
locutus est: Quoniam in summo ancipiti res nostræ sunt, ut: Phocensis
ri Iones, ut aut liberi simus, aut serui, & quidem tanquam fu- oratio,
gitui, si uiliis deuitare calamitates, subeundus est nobis in
præsentia labor, ita superatis hostibus liberi esse poteritis.
Si autem ignavi fueritis, & ab ordine recesseritis, nullam
nostræ spem habeo, quò minus penas regi rebellionis detis.
Sed assentiamini mihi, & uosipso mihi permittite, & ego
dys, & æquo iuuantibus, recipio uobis, aut non con-
sursuros hostes, aut si concurrent, multiò inferiores fu-
suros. His auditis, Iones sese Dionysio permisere. Ille
classem assidue in cornua producens, ut remiges exera-
ceret, subinde loca inter nauigandum uariare cogitabat;**

quinetiam propugnatores armatos esse, & reliquum diei nauis in ancoris stare, quotidie laborem Ionibus exhibens ad septimum usq; diem cibis temperantibus, atq; imperata facien-

Iones labo tibus. Post eum diem Iones, utpote talium laborum insueti, rum insuc- tum defatigatione, tum sole afflictati, inter se dixerunt : Quo

ti. nos deorum offensi, hæc patimur, qui deficientes, ac mente capti, uiro Phocensi superbo treis naues habent, omnino nos permisimus, eumq; toleramus ? Quos ille sumptuos per- dit intolerabilibus ærumnis, quorum mulci in morbum incia- derunt, multi idem passuri uidentur, quibus satius est, quidz uis aliud, quam hæc mala pati, atq; adeò seruitutem, si qua futura est expectare, quam præsentii afflictari. Agite deinceps huic ne obtemperemus. Hæc inter se locutis, mox deinde nemo illi parere uelle, sed tètorijs more militari in insula defixis, frui umbraculis, ac nolle naues ingredi, neq; ad munia sua redire. Id animaduerentes Samorum duces, & ma- gnam Ionum confusionem, putauerunt sibi admittendam orationem Persarum, quam per nuncium aperuerat Aeaces Sylosontis filius, rogans, ut à socijs deficerent, cum præser- tim non fieri posse uideretur, ut regis potentiam superarent, ac probè scirent, si præsentem Dary classem superassent, al- liam quincuplo maiorem affururam. Naclii igitur occasio- nem, ubi primum uiderunt Ionas negantes se in officio futu- ros, lucrifaciendam putauerunt suorum sacrorum, atq; pris-

Aeaces uatorum conseruationem. Aeaces autem, cuius orationem Samius.

admisere Samij, filius Sylosontis Aeacis, fuit Sami tyra- nus, ab Aristagora Milesio exitus principatu, quemadmo- dum alij Ioniæ tyranni. Itaque posteaquam Phœnices nauigare aduersus Ionas coeperunt, Ionisq;, & ipsi naues in cornua digestas producere, ac proprius uentum est, prælia umq;

umqe consertum, tunc qui nam Iones ignaui, quiue egregiy
fuerint, haud queo pro comperto scribere, quia aliis in aliū
re*ī*cit culpa. Dicuntur tamen Samij, quemadmodum cum
Acace composuerant, sublatis uelis ex acie excessisse, Sa: Trierarche
mumqe abisse, preter decem naues, quarum trierarchi per sum nomen
manserunt, dimicaruntqe, nolentes dicto audientes esse suis na lapidi-
ducibus. Quo ex facto conimune Samiorum concilium eis bus inscri-
donauit, ut ipsorum nomina à maioribus repetita, tanquam pta Chiore
egregiorum uirorum, in lapide scriberentur, extatqe is lapis constantia,
adhuc in foro. Lesbii uidentes Samios, qui iuxta erant, fu-
gam capessere, idem fecere quod Samij. Cum id plerique Io-
num facerent, eorum qui pugnando perstiuere, Chij praecia
puè circumuenti sunt, & quia nolebant perfide agere, edita
egregia opera oppressi. Qui (ut superius dictum est) cena-
tum naues cum adduxissent, singulas cù quadragenis pro-
pugnatoribus deleclorum ciuium, et si cernerent permultos
sociorum esse proditores, tamen iniquè se facturos censue-
runt, si illorum similes essent. Sed relicti cum paucis discurs-
ando dimicauerunt, donec compluribus captiis hostium na-
uibus, pluribus suarum amissis, cum ceteris in terram suam
perfugerunt. Quorum uero Chiorum naues inualide, quia
laceratae erant, in sequente hoste ad Mycalem fugerunt, &
in partis terræ nauibus ac relictis, per continentem pedestre
uer fecerunt. Et cum in agrum Ephesum ingressi essent,
sub noctem ad urbē cōtendebant, cù illie à mulieribus sacra
legiferæ Cereris fierent: quos armatos Ephesij ingressos a-
grum suum uidentes cum de eis nihil audissent, suspicati fu-
res esse, & ad mulieres tendere, uniuersi ad uim arcendam Chiorum
procurserunt, Chiosqe interemerunt. Et hi quidem hoc casu ex des.

occiderunt. Dionysius autem Phocensis: postea quād res Iosephum perditas intellexit, captis tribus hostiis nauibus, abiit non iam in agrum Phocensem, probè sciens, cum in cetera Ionia direptum iri, sed ut erat, rectè contendit in Phœnicien. Vbi nauibus onerarijs spoliatis, raptaque ingenti pecunia, in Siciliam nauigauit, atque illinc prodeundo, latrocina agitauit, in nullum quidem Græcorum, sed in Carthaginiens, ac Tyrrenos. At Persæ uictis pugna nauali Iosephus, Miletum à terra atq; mari obfederunt, suffossisq; muris, & omni genere tormentorum admoto, eam ab aree accepterunt sexto quād rebellauerat Aristagoras anno atq; diris puerunt, ut defuncta sit ea calamitate quam oraculum prædixerat. Siquidem Argiuis apud Delphos de ciuitatis sue salute consulentibus, oraculum promiscuum redditum est, quod in ipsis quidem Argiis tendebat, sed ex adiectione oraculum ad Milesios. Quod quatenus ad Argiis pertineat, cum ad nos misceū, cum locum uenerimus, referemus: quatenus autem ad Milesios, ita habet:

Tunc quoq; commentrix operum Mileta malorum,
Permuliit cena, & prestantia munera fies,
Crinitisq; pedes tua pluribus abluet uxor,
Nostræ erit est alijs delubri cura gemellis.

Poxis crini Hæc tunc Milesij contigerunt, cum ex ijs pleriq; uiri à Persis, qui criniti erat, sunt cæsi, uxores, ac liberi in prædam ceserunt, templumq; quod erat in geminis, & delubrum, atque oraculum deflagrarent. Nam pecuniarum, quæ in hoc templo erant, sæpe alibi mentionem fecimus. Milesij conseruatiæ cæde, dehinc Susa perduci sunt. Quos rex Darius nulla alia pena afficiës collocauit in urbe Ampa ad mare (quod rubrum uocatur) sita, ubi fluuius Tigris eam præterfluens exit

exit in mare. Agrum Melesium urbi circumiectum, atque Pedasense. Planiciem ipsi Persæ obiuere, montana Caribus Pedasen Cares. sibus, possidenda cesserunt. Hæc Milesijs à gente Persarum Laos. passis, non reddiderunt uicem Sybaritæ, qui urbe exuimus Scydros. on & Scidron incolebant. Nam Sybari à Crotoniatis direxerunt Sybaris. pta, uniuersi Milesijs (qui puberes erant) capita deraserunt, & ingentem lucretum indixerunt. Ex omnibus enim ciuitatibus, quas nouimus, haec præcipue mutuo hospitio iungebantur: At non item Athenienses, sed Mileti expugnationem se permolestè tulisse, cum alijs multis rebus declararunt, tunc uero hac, quod Phrynicus docente actum, quem de Mileto Phrynicus directa fecerat, theatrum illachrymauit Athenienses eum, comedit. quod domesticata mala refricuissest, mille drachmis multe auerunt, adiecto interdicto, ne quis postea eo actu uteretur. Et Miletus quidem Milesijs desolata est. Samijs autem ihs, qui aliquid habebant, adeò non probatum est id, quod eorum duces erga Medos fecerant, ut iniicio secundum pugnam naualem consilio, uisum fuerit prius quam eò tyrannus Aeaces ueniret, in coloniam proficiendi, ne manentes, & Medis seruirerint, & Aeaci. Etenim per hoc idem tempus Zanclai (qui Zanclii sunt Siculi) missis in Ioniam nuncijs, solicitabant Iones ad pulchrum littus, cupientes illic urbem Ionum condere. Hoc autem littus quod pulchrum dicitur, Siculorum quidem est, Litus pulsus ad Tyrrhenum Siciliæ uergit. His ergo solicitantibus, chrum. soli ex Ionibus Samijs cum ihs (qui effugere) Milesijs eò concesserunt. Quibus in Siciliâ tendentibus, iamq; appulsi: Eo. Locri epizetos, qui sunt in Zephyris, hoc rei contigit, ut interea Zanphyri. elai, una cum suo rege (cui nomen erat Scythes) ob siderent Scytha urbem Siculorum, ut eam expugnarent. Idq; cum audisset rex,

Anaxilea.

Anaxileus tyranus Reginus, quod erat Zanclaeorum hos-
stis, aggressus Samios, suavitatis esse ut pulchrum littus,
ad quod nauigarent, valere sinerent, & Zanclam occuparet
uiris desertam. Sami persuasi, Zanclam occuparunt. Id Zā
clae cū audissent, urbi sue suppeditas ferūt, aduocato Hippo
Nippo era- potrare Gelæ tyranno. Erat enim is eorum socius. Qui pos-
tes, stequam ad illos iuuandos cū exercitu uenit, Scytha Zan-
cleorum principi tanquam urbis desertori, & fratri eius Py-
thagore- thogeni, vincula inuidit, eosq; in oppidum Inycum relegas-
nes. uit, ac ceteros Zanclaeos Samijs (cum quibus publicē locu-
Inycum op- tis fuerat) dato & accepto iureiurādo, prodidit pacia mer-
gidum. cede, ut dimidium omnis prædae urbicæ, atq; captiuorū ipse
haberet: item omnia, quæ in agris essent, quanquam plerosq;
Zanclaeorum titulo captiuvorum in vinculis habebat, quo-
rum summos quoq; trecentos Samijs occidendos tradidit,
quod tamen illi facere noluerunt. Cæterū, Scythis Zan-
cleorum princeps, ex Inye profugit in Himerā, atq; illinc
transmisit in Asiam, ascenditq; ad Darium regem: quem Da-
rius iustissimum uirorum omnium censuit, qui è Gracia ad
se ascendisset. Nam cum exorato rege in Siciliam ab̄iisset,
rurus è Sicilia ad regem rediit, donec natu grādior, ac bea-
tus apud Persas excessit è uita. Samijs itaq; Medis liberati,
Zanclam urbem pulcherrimam nullo negocio adepti sunt.
Post nauale prælium pro Mileto gestum, Phœnices iuben-
tibus Persis Aeacem Sylosontis tanquam de ipsis bene meri-
tum, et qui egregiam operam nauasset, Samum reduxerūt.
Quæ ciuitas sola ex omnibus, quæ à Dario rebellauerunt,
Caria cas ea fuit, cuius neque urbs, neque templa incenderentur,
pta. quod in pugna nauali à socijs defecisset. Statim expu-
gnata Mileto, Persæ Cariam cepere, ciuitatibus partim se-
ultrò

altrò dederintibus, partim ui adactis. Et hæc quidem ita gea-
sta sunt. Histio autem Milesio, dum circa Byzaniū agit,
et Ionum onerarias naues, quæ è Ponto cursum tenebant,
intercipit, affertur nuncius de rebus ad Miletum gestis. Itas
que negocijs ad Helleponsum pertinentibus, Bisalta Apol-
lophanis Abydeno delegatis, ipse habens Lesbios Chium
navigat, et apud locum quendam agri Chij, ubi uocant con- Concavare
eaua regionis, quod ab eius præsidio non recipere tur- gionum.
gressus, permulios interficit, tam eorum, quam ceterorum
Chiorum: et ex oppidulo quodam progrediens cum Lesbijs,
Chios ex pugna nauali male affectos, subegit. Sed uidelicet
quoties ingentes sunt euenturae calamitates, uel ciuitati, uel
nationi, solent signis prænunciari. Etenim Chij ante henc signa uen-
cladem ingentia signa contigerant. Vnum, quod ex choro turz cala-
centum iuuenum, quos miserant Delphos, duo omnino redi mitatis.
ere, nonaginta octo pestilentia absuntis. Alterum, quod Chorus iu-
sub idem tempus, paulo ante naualem pugnam, tectum sua uenum pe-
pra pueros literas discentes corruit, ita, ut ex centum uirginis silentia ab
ti pueris unus omnino euaserit. Hæc eis signa Deus præsumptus.
monstravit. Post hæc exceptit pugna naualis, quæ ciuitatem Scholæ te-
ingenua deiecit. Accessit ad cladem pugnae Histio cum eti in puc-
Lesbijs, qui Chios iam exhaustos facile ad excidium dedu-
xit. Histio illinc cum multa Ionum, et Aeolum copia ad- psum.
uersus Thasum contendit. Cui Thasum obsidenti, cum es. Thasus.
set nunciatum Phœnices à Mileto in reliquam Ioniā pro-
fectos esse, Thasum inexpugnatam reliquit, atq; in Lesbū
traieciū cum omnibus copijs: et illinc quod copies suas for-
midabat, traxit in prouinciam Attaric, tanq; frumentandō
gratia, tam illinc, quam ex agro Caico, qui erat Mysorum.

Erat in ijs locis foris Harpagus, vir Persa, non parui exercitus dux: qui cum Histiaeο egresso in terram, certamine cōsistit ca missio, & ipsum Histiaeum uiuum cepit, & maiorem exercitum eius partem occidit. Hunc autem in modum capius est

Histiaeus: Dum Græci cum Persis pugnarent apud Malend regionis Alarmitidis, ac diu perstarent, mox equitatus emisus, in Græcos impetum dedit. Quo ex facto uersus in fugā Græcis, Histiaeus haud credens ob præsentem noxam se in se perfectum iri ab rege, ob quadam uiue cupiditatem capius est: qui ut fugiens capiebatur à quodam Persa: uicp ab eodē erat transfodiendus, sese Milesium Histiaeū esse lingua Persica uens indicauit. Quem opinor, si seruatus ad regem Darium perductus fuisset, nihil tale fuisse passurum, remissa ei à Dario culpa. Nunc ne id contingere, néue fuga elapsus rursus apud regem magnus existeret, Artaphernes Sardium

Histiaeus in prætor, & Harpagus qui ceperat eum, Sardis perductum in crucē sub. crucem sustulerunt, sed truncum. Nam caput sale cōditum lacus. Susa ad regem Dariū detulerunt. Ea re audita, Darius ob iurgatis qui id fecerant quod hominem uiuum in conspectū suum non adduxissent, iussit Histiaeī caput eos clotum, atq; obuolutum sepelire, tanquam de ipso hominis, ac de Persis benemeriti. Ita res Histiaeī habent. Persarum nauticæ copia circa Milenum cum hybernassent, altero à profectione anno haud difficulter insulas continentis adiacentes ceperunt, Chium, Lesbum Tenedum quarum insularum ut quanque

Euerriculas capiebant, euerriculabant. Euerriculant autem hunc in modum: Viri manum mutuo tangentes, à mari aquilonari ad australe pertransiunt. Post hæc omnem insulam peragrant, uenando homines. Ceperunt quoq; in continente urbes Iades eadem ratione, præterquam quod non euerricularunt hominē

net: neq; enim poterant non falsò cesserūt ea, quæ duces Persarū minati sunt Ionibus, cū ex aduerso castra haberent. Nā posteaq; potiti sunt urbibus, formosissimos quosq; puerorū feligentes castrauerunt, exectis testibus facientes eunuchos. Virginesq; speciosas ad regem transportarunt: et super hæc urbes cum ipsis templis cremauerunt. Ita tertio Jones sunt in Castratio seruitutem redacti, primū à Lydis, bis deinceps à Persis. uenum. Profectus ab Ionia naualis exercitus, omnia quæ ad leuam sunt in Helleponum nauigantibus subegit. Nam quæ sunt Jones ter ad dextram, iam subacta erant à Persis per continentē. Heli tiō in seruia lessonti autem hæc in Europa sunt: Chersonesus, in qua frē tutem acti. quentes sunt urbes, & Perinthus, & super Thraciam muri, & Selymbria, & Byzantium. Quorum Byzantij, & qui ultra tenori in littore sunt Chalcedonij, ne expectauerunt quidem aduentum Phœnicie classis: sed relictis suis urbibus, in interiora Euxini ponti recesserunt, ibi q; urbem Mesambriam cōdiderunt. His urbibus quas commemorauit incensis, Phœnices ad Praeconnesum, & Artacem conuertuntur. Quibus et Miltiades ipsis igni traditiis, rursus in Chersonesum reuehundit, euerat Cimonis sui cæteras urbes, quas superiore accessu non euerterat. Nā filius. Cyzicum ab initio ne accesserant quidem, quod ipsi Cyzici Absinthijs, ceni iam ante aduentum hūc classis Phœnicū sub rege erat: Dolonco, cū se Oebari filio Megabyzi, qui Dascylū præses erat, dediſ rum oracula sent. Cæteras Chersonesi urbes, præter Cardiam, Phœnices lumen. subegerunt quarum ad id tempus tyrannus fuerat Miltias Pisistratus, filius Cimonis nepos Stegagoræ, cuius imperij autor fu: Thetripposterat Miltiades Cypseli filius, ad hunc modū: Dolonci Thras. trophus. ces, qui Chersonesum hanc tenebat, cum ab Absinthijs bela Miltiades, lo uexarentur reges suos, ut de bello consulerent, Delphos Cypseli miserunt. Quibus Pythia respondit, ut coloniæ in suam Philæus. terram

terram deducendæ eum autorem asciscerent, qui primus e templo abeuntes hospitio invitasset. Dolonci sacra uiam ingressi, per Phocenses, atq; Bœotios iter fecerunt. A quo sum nemine invitati, Athenas divertunt. Ea tempestate Atheneis omne quidem imperium tenebat: Pisistratus dominae batur tamē, & Miltiades Cypseli, è familia Tetrippotrophi, ab Aeaco, & Aegina oriundus, nuper familia facta Athenæi, cuius autor extitit Philæus Aeaci filius. Miltiades hic, ut sedebat in domus suæ vestibulo, cernens Doloncos prætereuntes, non illius loci uestem gerentes, neq; tela, homines inclamauit: accedentibusq; obtulit domicilium, et hospitium congiarium. Illi in domum excepti, & hospitaliter accepti, appruerunt ei oraculum, precesq; addiderunt, ut deo obsequetur. Miltiades ea ratione audita, confessum persuasus est, ut qui pertæsus imperiū Pisistrati, cuperet illinc emigrare, protinusq; Delphos se contulit oraculum cōsuleurus, nūs quid facere deberet, quod à Doloncis rogaretur. Iubente Pythia, ita Myliades Cypseli, qui quadrigario curriculo prius Olympiacam palmam reportauerat, unā cum Doloncīs nauigauit, sumpvis Atheniensum uoluntarijs, quibusq; ad expeditionem ineundam: & ubi locum tentuit, ab ijs, quæ se deduxerant, tyrannus creatus est. Is ante omnia Chersonesi Isthmum, id est, breuem inter duo maria intercapidinem, ab urbe Cardia ad Pactyam muro prærepst: ne ab Absinthijs regionem incursantibus infestari posset. Est autem Isthmus, tem Isthmus hic sex, ac triginta stadiorum. Ab Isthmo introrsus, omnis Chersonnesus quadringentorum uiginti stadiorum est longitudinis. Inter septis igitur fauicibus Chersoneſi Miltiades sonnesi Miltiades, atq; hoc modo Absinthijs cohibitis, primis capitur. ceterorum Lapsacemis intulit bellum. Illi dispositis insidijs cum

eum uiuum excepere. Ea re Crœsus Lydus audita (erat autem Crœso Miltiades charus) per nuncios Lampsacenis præcepit, ut hominem nassum facerent: alioqui se illos in more pmi extriturum comminatus est. Hac oratione nutantibus Lampsacenis quid sibi uellet, quod Crœsus minabatur se illos in morem pini extriturum, uix tandem quidam è maioribus natu intelligēs, quid illud esset, exposuit inquiens Pisistratum ex omnibus arboribus solam esse, quæ excisa nullam fodit hæc lobo remittat, sed prouersus emoriatur. Ea propter ueriti co Herodo Crœsum Lampsaceni, solutum Miltiadem remiserunt. Ita tum Aulus Miltiades ob Crœsum euasit: qui postea sine liberis moriens, Gell. cap. 3. imperium atq; opes tradidit Stesagoræ, Cimonis sui è matre lib. 8. germani filio. Ei defuncto, Chersonitæ (ut mōs est condito. Pini natus iuriis) sacrificant, certamenq; equestre ac gymnicum statua. tuò tempore celebrant, in quo nulli Lampsaceorum certa re permittitur. Durante cum Lampsacenis bello contigit, ut Stesagoras quoq; liberis orbus decederet, apud curiam percussus securi in capite à quodam, qui se transfugam uerbis simulabat, sed re ipsa hostis erat, & quidem atrox Stesagora hunc in modum defuncto, Pisistratidæ Miltiadem Cimonis filium fratrem defuncti cum trireme ad suscipiendas in Chersoneso res dimiserunt: in quem etiam Athenis beneficia contulerant, tanquam non sicut consciij mortis Cimonis patris eius: de qua morte alio in libro qualis fuerit com memorabo. Miltiades ut uenit in Chersonesum, domi sese continebat, in honorem uidelicet Stesagoræ fratri. Quod Stesagoræ audientes Chersonitæ, undiq; ex omnibus ciuitatibus primæ cedentes, cipes contraxerunt ad lugendam cum Miltiade fratri necem. Hi postquam uenerunt illuc in umcula coniecti sunt: & Miltiades Chersonesum obtinuit conduclis auxiliarib;.

Cc filiamq;

Olorus rex filiamq; Olori regis Thracie Hegesipylam duxit uxorem.

Hegesi— Qyem et si nuper illuc profectum, tamen non mediocria, sed pyla, grauia sanè negotia exceperunt. Nam tertio quām hæc gesta sunt anno, è Chersoneso profugit, nō ausus expectare uenientes Scythas Nomades, qui ab rege Dario irritati, coarctatis copijs ad hanc usq; Chersonesum processerunt. Illis dis gressis, cum rursus Dolonci reduxere, tribus annis antequā alijs curis implicaretur. Tunc Phœnices apud Teunedum esse cum audisset, quinq; cum triremibus (quas præsentibus facultatibus impleuerat) Athenas nauigauit profectus ab Niger urbe Cardia. Qui dum per sinum nigrum transmussa Chersonesus, sonefo cursum tenet, à Phœnicum classe circumuenius, ipse quidem cum quatuor triremibus ad Imbrum euasit: quinid Phœnices insecuri ceperunt: cui præterat Miltiadis filius, natu maximus Metiochus, non ex filia Olori Thracum regis, sed ex alia muliere. Eum Phœnices cū Miltiadis filium esse cognouissent, ad regem perduxerunt, rati se magnam apud eum gratiam mituros: quoniam Miltiades in dicenda apud Iones sententia sua fuisse, ut Scythis roganibus Iones Metios soluta rate, domum abire, obtemperarent. Oblato sis chus. bi Metiocho, Darius tantum abest, ut quicquam malificerit, ut permultiis eum bonis affecerit. Donauit enim domo, facultatibus, uxore etiam Perside: ex qua libet rigeniti sunt, qui inter Persas censentur: Miltiades autem ex Imbro Athenas peruenit: neq; hoc anno quicquā est à Persis amplius in Ionas sœvitum sed benignè sanè cumeos actum. Hoc anno Artaphernes Sardium præses, acciuis hostium nuncij, adegit Iones ad pactiones inter se faciendas, de traditis muiuò ijs, qui iniurias intulissent: néue alijs in alias parasanga. lios graffarentur. Ad hoc adactis Ionibus, per parasangas (ita enim Persæ tricena stadia appellant) regiones diuisitæ regio-

Parasanga. (ita enim Persæ tricena stadia appellant) regiones diuisitæ regio-

regionatimque uectigal instituit, quod regi penderent: quod uectigal ab Artapherne institutum, ad meam usque etatem Artapher- qui illic fuere, perpenderunt, eadem penè qua prius condit, nes Ionib, tione institutum. Et hæc quidem illis pacata erat. Cæterum uectigal inueniente statim uere, alijs ducib. à rege abdicatis, Mardonius imposuit. Gobrys filius, adhuc adolescentis, & recens in matrimonium accepta Darij filia Artزوstra, ad mare descendit, per ma- gnas ducens peditum, classiariorumque copias. Quo cū exercitu postquam in Siciliam peruenit, ipse cōscensa naui cum classe abiit, alijs ducibus pedestres copias in Helleponsum ducenibus: ubi præteruectus Asiam, in Ioniā peruenit Mar Mardonius. Miram hic rem ego referam ijs Græcis, qui non aī. nius. sentiuntur, Otanem inter septem Persas sualisse potiorem Otanis sen- esse Persis statum popularē, abdicatis tyrannis. Mardonius tentia, statum popularem in ciuitatibus cōstituit. His actis, in Hel- lesponsum ire contendit: ubi coacta ingenti vi nauem ac peditatus, eas copias traiecit Helleponsum, perq: Europam iter Erethriam uersus atq: Athenas faciebat. Hæc igitur ci- uitates prætextu Dario erant bellii inferendi: sed in animo habebat quamplurimas posset Græcarum ciuitatum subiges- re. Nam & classe Thasios, qui in eum arma non sumpserat Thasij sub- subegit: & peditatu Macedonas, ultra eos qui iam seruies acti. bant, in seruitutem redigit. Etenim que intra Macedones Macedonij sunt nationes, iam subactæ erant. Hæc clasps à Thaso pro subacti à fecta, ac terrâ legens ad Acanthum usque processit: & ex Aī. Dario. cantho profecta, dum Athon circumuechitur, uentus aquilo uehemens, atq: admodum atrox & intolerandus dicitur in- eam ingruisse, nauiumque plerasq: in Athon propulsas, ad tre centas afflixisse, ut supra uiginti millia hominum interie- rit: partim à feris rapui, partim quod natare nescirent, para- tim petris allisi (nam saeuissimum circa Athon est mare)

partim gelu absumpsi. Et cum nautico quidem exercitu ita
actum est. Mardonium autem cum pedestribus copys in Ma-

Brygi. cedonia statua habentem, Thraces Brygi sub noctem inua-
Mardonius] sere: & cum alios multos ex eis occiderunt, tum ipsum Mars
vulneratus. donum vulnerauerunt. Sed non idcirco seruitutem Persa-
rum deuitare potuerunt. Nam Mardonius non prius ex ijs
locis decessit, quam illos in suam redigit potestatem. His
subactis rursus reduxit exercitum, tum ob acceptam apud
Thasiorum Brygos calamitatem in exercitu terrestri, tum ob maiorem
prouocatus. in classe ad Anton. Ica hic exercitus pugna iurpiter gesta,
rediit in Asiam. In sequenti anno Darius ante omnia Tha-
sios à vicinis insimulatos tanquam defectionem molientes,
missio nuncio iussit diruere muros, & naues in Abdera reci-
pere. Nam Thasij, ut qui ab Histiaeo Milesio fuerant obse-
si, & prouentus magnos habebant, pecunia multa uebant
tur cum in compingendis nauibus longis, tum ualidioribus
muriis urbi circundandis. Erat autem eis prouentus ex con-
tinenti atq; ex metallis. Et fossitia quidem metallorum au-
reorum materia, > 10. talentorum: ex Thrasij at metallis mi-
nus: sed tamen frequenter ita, ut si Thrasij fuissent immu-
nes tributorum fuerint eis in summam prouentura quotan-
nis ex continenti atq; ex metallis 200. talenta, & quando-
plurimum 300. Quae metalla ipse quoq; inspexi, & tamen
longè admirabiliora fuere, quae Phœnices ij, qui cum Tha-
so eam insulā cōdiderunt, inuenēre: quæ insula ab hoc Tha-
so Phœnices nomen obtinuit. Haec autem Thasi Phœnices
metalla sunt inter locum, qui uocatur Aenyrorum & Coen-
rorum sita: atq; è regione Samothraciae ingens mons in das-
gando euersus est. Et hoc quidem huiuscmodi est. Thasi
autem iubente Dario, & muros suos diruerunt, & naues os-
tines in Abdera receperūt. Post hæc Darius, quid in animo

Graci

Græci haberent, pugnarent secum, an se se dedere, tentandū ratus, legatos per Græciam dimittit, alios alibi iussos petere terram & aquam: Hos in Græcia, alios item ad tributarias sibi maritimis ciuitates mutit, imperans longas naues fieri, & hippophoras, id est, naues, quibus equi feruntur. Dum hæc issi comparant, legatis per Græciam eunibus, & quæ Persas præceperat per eunibus, terram muli in continentem populi dederunt. Insulani quoq; cum alijs omnes, ad quos eadem petiuri legati accesseré, tum uero Aeginetæ. Qua de re cōtinuō Athenienses irritati sunt, quod putarent hostili in ipsis animo dedisse terram et aquam Aeginetas, ut unā cum Persa aduersus Athenas militarent. Itaq; libenter occasio nēm contra Aeginetas amplexi, Spartam profecti illos insimulauerunt, quod factio eo, Græciam prodiissent. Ad hæc deletionem Cleomenes Anaxandridæ filius, Spartiarum Cleomenes rex, Aeginam transmisit, animo præcipuos eius rei autores nesciit comprehendendi. Conante illos comprehendere, cum alijs Aeginetæ resistere, tum præcipue Crios Policriti filius, negans eū gauisurum non quem abduceret Aeginetarum. Nam id eū facere sine communī consilio Spartiarum, se ab Atheniēs fibi pecunia corruptum. Alioqui cum altero rege uenturū fuisse ad se comprehendendos. Hoc autem dicebat ex epistola Demarati. Eum Cleomenes ab Aegina discedens interränguit, quod ei nomen esset? Ille respondit quod erat Crios, id est, aries. Cui Cleomenes: Crie, inquit, iam nunc præferrato cornua tanquam occurfurus magno malo Spartæ. Per id tempus Demaratus Cleomenē insimulabat, & ipse rex Spar Damazætiarum re alia nisi familia inferior Cleomene: (ab eodem eius. munori oriundi) sed familia Eurysthenis, qui primigenius fuerat, nō nihil honoratior erat. Et enim Lacedæmonij nulli

poëtarum assentientes, negant se in eam quam nunc possit
dent regionem deductos à filiis Aristodemii: sed ab ipso Ari-
stodemo regnante, qui fuit Aristomachi, qui fuit Cleodæi,
qui fuit Hilli filius. Nec multo post Aristodemii uxorem nos-

* Argiam mine & Aeginam, quam dicunt fuisse filiam Autesionis, quæ
aliás fuit Tisameni, qui fuit Tersandri, quia fuit Polynicis filius,
peperisse geminos: eisq; natis Aristodemum morbo deces-
sisse. Lacedæmones autem quā tum erant, initio consilio cre-

Prīmiges: fuisse regem è pueris eum, qui esset primigenius, ut lex iube-
vius ex lez bat. Sed nescientes utrum puerorum eligerent, cum essent
ge succē-similes ac pares, id cum nequirent ipsi decernere, prius fuis-
dit regno. Se percontatos gemiricem, eaq; negante se dignoscere: sed
dissimulante, quòd uidelicet cuperet ambos effici reges, ita
bæsitabundos Lacedæmonios Delphos sciscitatum misisse,
quid in ea re agere deberent, & ijs Pythiam respondisse, ut
utrunq; puerorum ducerent ad regem, sed primigenium ma-
gis honorarent. Hoc responso à Pythia edito, Lacedæmo-
niis nihilominus incertos quo pacto primigenium reperi-
rent ad nonitos fuisse à quodam Messenio nomine Panice,
ut obseruarent, utrum puerorum mater priorem lauaret, ci-
bareiçq; quam si deprehenderent eodem semper modo factis-
tare, habituros id omne quod quererent, & inuēturos quod
uelent: sin illa alternādo erraret, palam fore ne ipsam quia-
dem quippiam magis nosse, & isti aliam rationem inirent.

Ibiq; Spartiatas ex admonitu Messenij obseruantes matrem
puerorum, ignaram cur obseruaretur, animaduertenteq; il-
lam præferentem alteri primigenium, tum cibando, tum la-
uando, accepisse puerunt, qui magis honorabatur à matre,

Eurysthe: tanquam primigenium, publiceq; alterum curasse, imposta-
tes. to ei nomine Eurysthene, iuniori Procle. Hos autem fra-
tres,

tres, ubi adoleuerunt, per omne uitæ tempus inter se dissensisse, & itidem eorum posteros perseuerasse. Hæc soli Græcorum Lacedæmonij aiunt. Nam quæ commemorantur à Dorienſiā Græcis, ego scribo: hos Dorienſium reges usq; ad Perseum principum Danaæ filium à deo genitum, recenseri recte à Græcis, & o. origo. Stendi Græcos esse. Iam tum enim illi inter Græcos censes bantur. Ideò autem dixi, usq; ad Perseum, nec alius repetiij, quod nullum Perseo cognomen tum fuit mortalis patris, Perseus quemadmodum Herculis Amphytrion. Itaq; à me reclam ra Assyrius. tionem sequente, dictum recte est. Usq; ad Perseum. A' Das nae uerò Acrisi filia, retrorsum paeres eorum recensendo, Acrisius. constabit principes Dorienſium ex Aegypto oriundos. Hæc generis recensio ex commemoratione Græcorum facta est. Vi autem à Persis fertur, Perseus ipse cum esset Assyrius, faelius est Græcus, at non progenitores eius. Nam progenitores Acrisi recensere, ad progeniem Persei nihil accinet: qui quidem (quemadmodum Græci aiunt) Aegyptij fuere. Hæc de his haclenus. Quod autem regnum Dorum, cum Aegyptij essent, sibi traditum acceperint hoc (quoniam ab alijs est) omittimus. Quæ uero alijs non attigerunt, eorum facies minus mentionem. Has dignationes regibus Spartiate tribuerunt: duo sacerdoitia Iouis Lacedæmonij, & Iouis cœlestis, & ius belli in quamcumq; libuerit regionem inferendi, ut id nulli Spartiatarū prohibere fas sit, alioqui piaculari criminis teneatur: ut in expeditionibus adeundis primi eant reges, Spartanos in abeundo postremi sint. Centum delecti viri eis in militia ruin regum custodes adsint. In egressibus utantur quotcumque pecorum iura. tribus libuerit: quorum immolatorum pelles omnes a terra accipient. Bellica hæc. Alia sunt, que pacis tempore eis tribuuntur: Quoties aliqua publica uisceratio fit,

primi in cena reges discumbant: & ijs primis distribui incipiunt utriq; eorum duplum omnium, quam cæteris conuiuis: libaminaq; immolatorum & coria, eoru sint. Singulis quoq; calendis instantis mensis, singula pecora utriq; è publico dēMedimnus. tur Apollini immolāda: & farinæ medimnum, id est, sex modia & uini Laconicus quartarius: & in spectaculis singulorum certaminum certis locis præsideant. Liceatq; quibuscunq; libeat ciuibus inniti, & utriq; binos eligere Pythios: Pythij qui Sunt autem Pythij, qui Delphos ad consulenda oraculaq; sunt. tuntur, quiq; publice cum regibus pascuntur. Regibus ad cœnam non cunctibus, mittantur binæ chænices, id est, semodia Chænices farinæ, & uini singulæ cottylæ, id est, sextarij: præseniib. du Corylz. pladentur omnia. Eadem ratione à priuatis quoq; inuitati ad cœnam, honorentur. Vaticinia, quæ edentur, ipsi custodiunt, sed conscijs Pythijs. Iudicent autem soli reges ea quæ iam dicam, uidelicet de uirgine pupilla utri danda sit, ei ne cui mater, an cui pater desponderat: nec non de iujs publicis: & si quis adoptiuum filium facere uelit inuitis regibus. Liceat quoq; eis pro suo arbitrio assidere in senatu, qui constat ex duodecimta semibus: Si eò non accesserint, eorum Senatus maxime propinqui duo senatores, ius regum obtineant duos Spartano- calculos ponendi, tertium pro seipsis. Viuentibus hæc regis rum. bus à republica Spartatarū tribuuntur, illa defunclis. Equites per uniuersam Laconicam obitum regis enunciant: fæminæ per urbem circumeentes, ollas pulsitant. Cumq; hoc fit, necesse est ex singulis domibus duos ingenuos, marem ac fæminam, luctu foedari, magnis pœnis (misi hoc faxint) impositis. Eadem circa funus regum consuetudo Lacedæmonijs est, que barbaris Asianis. Nam pleriq; barbarorum eodem ritu in mortibus regum utuntur, Siquidem posteaquā mortem

mortem obiit Lacedæmoniorum rex, oportet eius exequijs Lacedamo adesse ex omni Lacedæmonis regione necessarios quosque niorum re Spartiarum, qui sunt numero uicinorum. Quorum, & itē gumi funes seruorum, atq; ipsorum Spartiarum, posteaquam multa ra. nullia in unum coacta sunt, promiscue cum mulieribus frontes suas intrepidè pungunt, & ululatu immenso utuntur, ultimū quenque regum dicentes fuisse optimum. Qui uero regum in bello periit, eius simulachrum cum expresserunt, in toto bene strato efficerunt. Cuius tumulatione decem dies iustitium est: nullusq; magistratum confessus, sed lucius cōtimens. In hoc quoq; cum Persis illi conuentiunt, quod defuncto rege alter qui succedit, liberat ære alieno, quicunq; Sparciata aliquid, aut regi aut reipublicæ debebat. Apud Persas qui rex creatus est, omnibus ciuitatibus tributum quod debent, remittit. Cum Aegyptijs etiam Lacedæmonij in hoc congruunt, quod eorum præcones & tibicines, & coqui, in paterna artificia succedunt: & coquus è coquo, & tibicen è tibicine, & præco ex præcone gignitur. Neq; ulli propter ueritatem alijs insidiantes seipso ingerunt, sed in paterno opere perseverant: atq; hæc quidem ita fiunt. Cleomenem tunc, cum apud Aeginam esset, communi Græciae bono operandantem insimulabat Demaratus, non tam Aeginetis studens, quam inuidia & odio duclus. Quem Cleomenes ab Aegina reuersus consultabat, ut regno summoueret, ob hanc rem intendens in eum actionem: Ariston Spartæ rex Ariston regnum obtinens, cum è duabus uxoribus liberos non suscepit, Demaratus, neq; in se culpam eius rei esse agnosceret, tertiam duxit genitur, uxorem, & duxit hunc in modum: Erat ei amicus quidam Spartiate, cuius opera ex omnibus ciuibus maxime utebatur. Cui uiro erat uxor speciosissima, ex turpissima talis fa-

cta. Si quidem hanc mala forma præditam esse cernens mul
trix sua, idque parentes eius, ut pote locupletes ægræ ferre, hoc.

Mulier ex: excogitauit, ut puellam singulis diebus baiularet ad Hera
turpissima lenæ templum, quod est in loco qui dicitur Therapne, super
speciosissi- fanum Phœbi. Eo quoties nutrita intulerat puellam, stans
ma. ante simulachrum, deam precabatur, ut alumnam deformis
tate liberaret. Cui aliquando ex eunii de templo, mulier que
dam apparuisse fuit, atque interrogasse illam quid nam in
ulnis gestaret? & cum nutrita se infansem gestare respondis
set, iussisse sibi ostendi. Cumque negaret nutrita se id facturam,
quod in infantem parentes sui ueruisserent, ostendi cupiam, insti
tisse iubere prorsus ut sibi ostenderetur. Igitur nutritam, cum
illam uideret id usque adeò expetere, ostendisse infantem. Il-
lam uero demulcentem caput de infantis dixisse, futuram eā
omnium Spartanorum formosissimam. Atque ab eo die pris
tim speciem decidisse: quā cum ad nubilem peruenit etea
rem, duxit uxorem Aegeum Alcidis filius, ille amicus Ariston
is. Eius mulieris amore uitillatus cum esset Ariston, hanc rē
commētus est: Ageto sodali suo, cuius illa erat uxor, recepit
Aegeti se dono daturum unam è suis rebus quamcumque ille optaret:
uxor. atque inuicem iussit illum simile munus sibi dare. Aegetus mihi
de re uxoria suspicatus, cum uideret Aristoni quoque uxori
rem esse, accepit conditionem: & in eam rem iusurandum
interposuit. Cui mox Ariston è suis rebus preciosis donauit,
quam ille elegit. Ipse uicissim, cum eis partes petendi mune
ris ab illo fuerunt, ibi optauit uxorem eius adduci. Aegetus
dicere, se præter unum cætera anuisse: iure iurando tamen
adactus, ac dolo seductus, ad eam ducendam abiit. Ita ter
tiam hanc Ariston, repudiata secunda, duxit uxorem: que
circa

erat legitimum pariendi tempus, nondum exactis decē men-
sibus, hunc ei genuit Demaratum. Aristo, cum ei sedentii in
basilica cum Ephoris quidam famulus nuncium nati filij ac-
tulisset, sciens quo tempore duxisset uxorem, deductis in di-
gitos mensibus, dixit iurejurando: *Hic non est filius meus.*
Quod audientes Ephori, haud magni fecere in præsentia.
Sed posteaquam puer adoleuit, paenituit Aristonem dicili,
opinantem uti q̄ filium suum esse Demaratum: cui ideò no-
men impositum est Demaratus, id est, à populo uotis petitus
quod ante eum natum omnis populus uota fecit, ut Aristos
ni omnium ante id tempus regum probatissimo filius gigne-
retur: ea de re id nomen impossum est. Interieō deinde
tempore Aristone uita functo, Demaratus obtinuit regnū;
sed uidelicet necesse erat, ut id quod auditum fuerat, homi. Demarati
nem regno priuaret. Ea propter à Cleomene uehementer in nomen.
simulabatur: cum anteā quod ab Eleusine abduxisset exerci-
tum, cum eo tempore, cum aduersus Aeginetas cum Medo
sentiens, traiecit Cleomenes. Ergo ingressus eum urgere
Cleomenes, componit cum Leutychide Menaris filio, Argis
nepote, ex eadem qua erat Demaratus familia, ea pactione
ut si cum regem in locum Demarati constituisse, se aduer-
sus Aeginetas comitaretur. Erat autem Leutychides Dema Leutychi-
rato inimicus, ob hanc præcipue causam, quod cum Percas des.
la filia Chilonis filij Demarmeni ei despontata esset, Demas Percala.
ratus insidiosē hominem coniugio priuauit, præoccupata &
præcepta uxore ac retenta. Ob hāc causam Leutychidi ini-
micitia cum Demarato extitēre. Is tunc Cleomene sollicitan-
te contra Demaratum iurauit, negans eum ritè Spartanor-
um esse regem, quod Aristonis filius non esset: deinde quod
iurauerat institut confirmare, quod Aristo aliquando dis-
xisset,

zisset, cum ei nunciaasset famulus suus filium ei natū, & mea
 ses conferens, iureiurando negasset illum esse filium suum.
 Huic uerbo instans Leutychides, pronunciabat Demarati
 neq; Aristonis filium esse, neq; ritè Spartæ regnare: eisdem
 Ephoris adhibitis testibus, qui Aristoni assidentes tunc hæc
 ab illo audierant. Tandem re in contentionem deducta, uis-
 sum est Spartiatis oraculum (quod Delphos est) consulendū
 an foret Demaratus Aristonis filius, nec ne. Ibi Cleomenes,
 cum ex iphus ad Pythiam prouidentia nihil suspicionis es-
 Colonia. set, subornat Colonem quendam Aristophanti filium, homi
 Perialla. nem maxima apud Delphos autoritate, ut persuadeat Peris
 alla mulieri uaticinantium Antistiti, dicere ea qua Cleome-
 nes uolebat, dici. Ita Pythia scisi tantibus ijs, qui ad oracu-
 lum erant missi, negavit Aristonis filium esse Demaratum.
 Quæ tamen res sequenti tempore palam facta est, & Colo-
 nia Delphos profugis, & Perialla honore abdicata. Hacenus
 quæ ad deponendum regno Demarata acta sunt. Is è Sparta
 ad Medos profugit, ob hanc contumeliam, quod cū eie-
 ctus regno gereret magistratum, adesseq; spectaculo gym-
 nopædiarum, id est, nudorum puerorum palestræ, misit ad
 Leutichi- eum Leutychides, in locum Demarati rex factus, deridendi
 des rex. insultandiq; causa, ministrum, qui interrogaret qualis esset
 præfectura post regnum. Eam interrogationem ægrè ferens
 Demaratus, respondit se utrumq; expertum, illum uero non:
 & eam interrogationem Lacedamonij futuram iniui plus
 rimæ aut calamitatis, aut felicitatis. Haec locutus, uelato ca-
 pite è theatro domum abiit, confessumq; preparatum Ioui
 bouem immolauit, quem immolato, matrem accersuit: quæ cū
 aduenisset, positis in eius manus extis, mulierem his uerbis
 obsecravit; Per ego te mater cum alios deos, tum Iouē hunc
 domea

domesticum quem tango precor, promas mihi ueritatem,
quis nam re uera meus sit pater. Nam Leuychides inter cō-
uicia obiicit, te è priore uiro grauidam, ita ad Aristonem ue-
nisse. Alij etiam dementius referentes, aiunt, te ad domesticū
asinarium uenitasse, illiusq; me filium esse. Qua de re ego
te audiens obsecro, ut uerum dicas. Si quid enim eorum qua
dicuntur fecisti, non sola fecisti, sed quod multæ. Et multis
de hac re Spartæ sermo est, negantium Aristoni fuisse geni-
turam ad filios procreandos. Nam si fuisset, priores uxores
fuisset concepturas. Hæc Demaratus. Cui mater ita respon-
dens: Fili, inquit, quoniam precibus tecum agis, ut dicam
ueritatem, omne tibi uerum exponetur: Ut me domum Ari-
sto duxit, tertia quam me duxerat nocte, simulachrum tan^s simulachri
quam Aristonis ad me uenit, quod posteaquād ad tecum cum matre
concubit, corona quam gestabat, me circūdedit atq; abiit. Demarati.
Dehinc Aristo aduenit, qui cernens me coronas habentem,
sciscitabatur quis nam me illis donasset. Ego ipsum respon-
di, eoq; id abnuente, iuravi afferens, non bene illum facere,
qui negaret. Quippe qui paulò antè ingressus, ubi tecum
coisset, coronas me donasset. Aristo cernens me iurantem, in-
tellexit eam rem diuinam fuisse. Compertumq; est, illas co-
ronas fuisse sumptas ex heroico conditorio, quod est iuxta
ianuam aulæ extructum, quod uocat Astrobaci: & uates id
esse hunc eundem heroëm responderunt. Habet igitur fili
ita, ut uolebas audire. Aut enim ex hoc heroe genitus es, pas^s Heroicori.
terq; tibi est Astrobacus heros aut ex Aristone. Nam ea te conditoris
nocte concepi. Verum hoc tibi præcipue exprobrant inimici,
quod Aristo, cum ei te ortum nunciatum est, multis au-
dientibus negauit te suum esse, quia tempus decem mēsiūm
non exiſſes, per inscitiam talium rerum illic hoc uerbum ex-
cidit,

cudit. Nam mulieres etiam nouem ac septem mensium parum edunt, non omnes decimum mensem explentes. Ego te fili septimestrem genui. Ipse quoq; Aristo, non diu post agno uit se per imprudentiam id uerbum extulisse. Itaq; alias orationes de tua genitura noli admittere. Omnia enim uerisimile audisti. Nam quod ad asinarios attinet, ipsi Leutychidi, & ijs qui talia loquuntur, suæ uxores de asinarijs pariant filios. Hæc illa dixit. Demaratus auditis, quæ uolebat, sumptuatu inio per speciem eundi Delphos ad oraculum consulendum, Helim contèdit. Eum suspicati Lacedæmonij fugare capessiturum, insecuri sunt. Sed Demaratus iam ex Heli Zacinthum traiecerat, quem illuc transgressi Lacedæmonij prehederunt, eiusq; famulos, sed Zacynthijs eum dedere abundantibus, Demaratus illic in Asiam ad regem Dariu transiit. Demarati iecit: à quo magnificè exceptus est, territorioq; ac urbib. doceologiū. natus. Ita in Asiā Demaratus abiit, ac tali fortuna usus est, uir cum alijs in multis factis, dictisq; apud Lacedæmonios illustris, tum quod illis olympiadem palmam quadrigugo certamine reportauerat, rem eius solius ad ea tempora regnū Spartiatarum. Leutychidi Menaris filio, qui in regnū amiti Demarati successerat, natus est filius Zeuxidemus, quem nonnulli Spartiatarum Cyniscon, id est, catulum uocabant. Is Spartæ non regnauit, ante Leutychidem defunctus, relatio filio Archidemo, Leutychides orbatus filia, alteram duxit uxorem Eurydanē, Menij sororem, Diacloris filiam, ex Euridane. qua nullam prolem uirilem suscepit, sed filiam nomine Lam Laipito. pito: quam Archidemus Zeuxidemi filius in matrimonium Zeuxides accepit, ab ipso Leutychide datam. Sed ne Leutychides quis mus. dem ipse Spartæ consenuit, sed has penas Demarato pensavit. In expeditione Pharsalica dux cum omnia faciendi ius habet.

haberet, multum pecuniae per corruptelam dono accepit: & pse^q in re deprehensus cum federet in castris, utraq^m manus pecuniam tenens, in iudicium delatus est Sparta profugit, domusq^e eius excisa. Et Tegeae in quam profugerat, morte obiit. Sed hæc in sequenti tempore acta sunt. Tunc autem Cleomenes, cum sibi res in Demaratum bene cœsisset, desumptio primus Leutichide, concendit aduersus Aeginetas, maiorem in modum illis propter ignominiam infensus. Ita Aegineta in utriusq^e regis contra se aduentu, non repugnandum iam sibi esse putauerunt. Ex quibus reges abduxere decem, quos delegere, diuiniq^s ac genere eminentissimos, cum alios, tum Crium Polycriti, & Casambum Aristocratis, qui pluri Critis. nū habebat potētia. Eos in Atticā adductos, penes inimicis Casambum simos Aeginetis Atheniēses deposuerūt. Post hæc Cleomenes, cum eū subi^sset metas Spartiarū, iam manifestū maleficiū in Demaratu excogitati, in Thessaliā subterfugit: atq^e illinc in Arcadiā profectus, res nouas moliebatur, solicitans Arcadas aduersus Spartā: adigensq^e eos iureiurādo ad se se quendū, quo cungⁱ ipsos educeret. Quinetiā in animo habebat, prīmores illorum ad urbem Nonacrim duclos adigere adiūsurandum, per aquam Stygis. In hac autem urbe ab Arcadib. fertur esse Stygis aqua: & est uidelicet talis aqua: E' petra emanat aquula, distillans in uas quoddam, in gyrū Nonacris materia præseptum. Nonacris autem ubi fons hic uisitatur, op. urbs Arcadiæ est, ante Pheneon urbem. Talia molientem per aquam Cleomenem Lacedæmonij cùm animaduertissent, timentes Stygis iuras sibi p̄fis, Spartam reuocarunt ad pristinam dignitatem. Sed re. eum reuersus, statim morbus insaniae cepit, & iam an. Cleomenis, uia subinsanum. Nam, ut cuique Spartiarum ob. insanias.

uius erat, in eius faciem infligebat sceptrum. Hæc illum fas
 De Cleo- ciente, ac despiscentem, propinqui soleis ligneis illigau-
 menis mor- runt. Ille custodem digressis alijs, solum remansisse cernens,
 te aliter tra- petij ab eo gladium. Custodem abnuente dare, ab initio co-
 dit Plutar- menabatur quæ ei facturus esset, donec minis conterritus cu-
 chus. Stos (erat enim seruus quidam) gladium tradidit. Eo acces-
 Cleomene: pio, Cleomenes à suris incipiens se se detruncabat. In longū
 nes se: nanq; discindens carnes, è tibijs ad femora processit, è femo-
 plum la- ribus ad coxarum uertebras atq; ilia, quoisq; peruenit ad
 niat, uterum, in quo rescidendo sic expirat: ut pleriq; Græcorū
 memorant, qui Pythiam corruperat ad ea dicenda, que cir-
 ca Demaratum acta sunt. Ut soli Athenienses, quod adores-
 tus Eleusinam, fanum deorum fuerat depopulatus. Ut Ars-
 giui, quia eos qui è pugna fugerat, Argiuus ex Argi templo
 ipsorum abductos obiruncarat: & ipsum lucum quem in
 Argia occupasset, incenderat. Etenim Cleomeni Delphis o-
 Erasinus raculum poscenti, responsum fuerat, eum Argos esse captu-
 Stympha- rum. Qui postea quam ad flumen Erasinum copias Spartia-
 lius lacus. rari duxit, quod flumen è lacu Stymphalio manare fertur
 (hunc enim lacum in uoraginem cōdi, & Argis postea exos-
 riētem uappare, illincq; iam eam aquā uocari Erasinum)
 ad hoc igitur flumen postea quam peruenit, ei hostias immo-
 lauit: & cum lāta non essent exta de flumine transmitten-
 do, ait delectari se quidē Erasino, nolle prodere ciues suos,
 non tamen ideo Argiuos gauisuros. Moxq; illinc motis ca-
 stris ad Tyream uenit, & mari taurū cū maclasset, nauis
 bus copias ad regionem Tirynthiam ac Naupliam duxit.
 Id audientes Argiui ad eos arcendos obuiā tendunt ad ma-
 re. Et cum aduentarent Tirynthū, in loco cui nomen inditū
 est Sepia, relicta non magna inter duas acies intercedente,
 confederas

confederunt è regione Lacedæmoniorum. Neque uero illuc Sepia los pugnam ex aperto reformidabant, sed ne dolo exciperetur, cu^s. Nam ad hanc rem attinebat oraculum quod Pythia edidea rat communiter eis atq^e Milesijs, in hæc uerba:

Verum quando marem præuertet fæmina uictrix,
Inter & Argiuos referes prælustris honorem,
Tunc Argiuarum reddet plerasq^e gementes:
Ut uenturorum aiat quis quandoq^e uirorum,
Telo sœuus obit sinuoso corpore serpens.

Hæc omnia Argiuos cum contigissent, metum incutiebant. Ideoq^e eis uisum est, præcone hostium esse uendum, atq^e ita esse faciendum, ut quoties præco Spartiata quippiam Lacedæmonijs denunciaret, idem facerent ipsi: Cleomenes anima avertens Argiuos facientes quicquid apud Lacedæmones præco denunciaisset, præcepit suis, ut cum præco denuncia ret prandendū, tunc raptis armis tenderent in Argiuos. Hoc execui Lacedæmonij, in Argiuos è uoce præcomis prandentes impetum faciunt, eorumq^e cùm multos occiderunt, tum plures in lucum Argifuga elapsos circunsederunt. Qui dū affluuantur, Cleomenes hoc sibi faciendum putauit. Sciscia ratus quoſdam, quos secum habebat, perfugas, misit præcos nem ad euocandum nominatim eos Argiuos, qui in luco præclusi erant ad se redimendos. Est autē apud Lacedæmonios Redemptio redemptio in singulos uiros, binæ minæ. Ita Argiuorū quin- apud Lacedæmonijs, ut quisq^e euocatus fuerat, Cleomenes interemit: dæmon, quod faciens, latebat cæteros qui in fano erant, utpote deſo luco interiecto, nō cernentes, quid illi extrinsecus ageret: nisi postq^e quidam consensa arbore, quod fiebat inspexit. Itaq^e Cleomeno amplius, qui euocabantur, prodiere. Ibi Cleomenes iussit nes lucū numquaq^e seruorum lucum materia circumdare: atque Argium

Dd Illuc incendit.

illis obtemperantibus, lucum incendit. Eoꝝ iam ardente, pꝫ contatus est quendam perfugarum, cuius nam deorum esset ille lucus. Perfuga Argi esse respondit. Quo audito, Cleomenes uehementer ingemiscens: O' Apollo, inquit, uates,

Argi lucus. quantopere me frustratus es, dicens me Argos esse capturū, coniūcio iam exitum habuisse oraculū. Post hæc maiore copiarum parte Spartam redire permissa, ipse cum mille deles etis perrexit ad templum Iunonis, illuc sacrificaturus. Sed sae crificare super aram uolens cum à sacerdote ueraretur, nea gante fas esse externo illuc sacra facere, iussit seruos abductum uerberare. Ac posteaquam immolauit, Spartam abiit. Reuersum inimici ad Ephoros citauerunt, crimini dantes, quod pecunia corruptus, Argos cū facile posset nō cepisset. Quibus respedit Cleomenes (incertum mihi uerè an falso) se posteaquam templum Argi cepisset, putasse dei expletum esse oraculum, & proinde non prius tentandā urbem, quam sacrī operatus sciret, an sibi deus illam traditurus esset, an impedimento futurus. Sibi autem apud Iunonis templum tantī effluxisse flammatē pectore simulacri: atque ita ipsos intelligere, proculdubio cum non esse Argos expugnaturū.

Si enim è capite simulacri flamma extitisset, fore ut urbē ab Flamma è arce caperet. Cum uero è pectore fulgor extiterit, id omne Iunonis si- fuisse confectum, quod deus confici uoluisset. Hæc dicens, simulacro credibilia, ac probabilia Spartiatis dicere uisus est, multoꝝ Argos à fer maiore parte sententiarum absolutos. Cæterū, Argos ita uis occupa uiris desolatum est, ut serui eorū res omnes suscepérint, atq; tur. magistratus administrarint, dum filij cæsorum ad puberem adoleuere ætatem: qui se in suum ius afferentes, ac reuersū Tiryus. Argos, mancipia eiecere. Serui electi, prælio Tirynhem obtinueré, eatenus quidem, dum fuit in eis multa benedictio, lenia,

lentiā, & donec ad eos uenit uates quidam Cleander, gene^s Cleander
 re Phygaseus ab Arcadia. Is persuasit seruis, ut dominos ad uates.
 orirentur. Vnde bellum inter eos diuturnum extitit, donec Cleome-
 Argui, ægrè euasēre uictoris. Ob hoc igitur aiunt Argi nis insania
 Cleomenem ad insaniam redactum, male perisse. Ipsi autem unde.
 Spartiatæ negant ab ullo dæmonio Cleomenem ad insa^m Intemperat^m
 miā redactum: sed commercio Scytharum, intemperatē tia meri.
 meri esse factum, & iccirco furiosum. Scythes enim Noma^s Scytharum
 des, post illatum sibi à Dario bellum, ad illum ulciscendum intempe-
 persistisse: missisq^s Spartam nuncijs ad societatem facientia.
 dam, ita pepigisse, tanquam ex utrorumq^s utilitate foret, ut
 ipsi quidem Scythæ iuxta flumen Phasini conaretur Media-
 cam regionem inuadere: Spartiatæ uero ab Epheso ascen-
 dere, & ad certum locum utriq^s occurserent. Cum ijs Scya-
 this, qui ad hoc missi sunt, cōsuetudinem habuisse Cleomen-
 nem aiunt, atq^s ex eo nimiam didicisse potandi intemperan-
 tiā: atq^s ob id insanisse se arbitrari. Vnde quoties intem-
 perantius bibere uolunt, aiunt: Scythissato, id est, age Scy^s Scythissas-
 tham. Ita de Cleomene referunt Spartiatæ. Mihi uero uis to-
 detur, ille has pœnas Demarato pependisse. Eum defun-
 dum, ubi audiēre Aeginetæ, Spartam nuncios misere uo-
 ciferatum contra Leutychidem de obsidibus, qui Athenis
 tenerentur. His Lacedæmonij, consilio inito, multum iniur-
 ia ab Leutychide illarum esse censuerunt, hominemq^s de-
 dendum, quem illi Aeginam deportarent, pro ijs, qui As-
 thenis tenerentur. Hunc cum essent ducluri Aeginetæ, tunc
 adeos Theasides Leoprepis, uir Spartæ probatus: Quid, in Theasides.
 quit, uiri Aeginetæ, facere uultis, rem' ne Spartiarum de-
 ditum ē suis ciuibus abducere? Si nunc præ iracundia Spar-
 tiata ita decreuerunt, cauete ne quod exitiale malum in ue-

stram regionem (si hoc feceritis) inferant. His auditis, Aeginae ab illo abducendo supercederunt, hac tamen condizione, ut secum profectus Athenas Leutychides, redderet sibi viros, qui illuc depositi essent. Vbi Athenas uenit Leutychides, ac depositum reposcit, Athenienses (ut qui reddere nollent) tergiuersari: quod dicerent duos in deponendo res ges fuisse, ideoque iniquum esse id alteri sine altero reddi. Quia Leutychibus negantibus se reddituros, Leutychides: Facite, inquit, dis et ratio Athenienses, utrum ipsi uultis, si reddeatis sancte facturi: è de deposito contrario, si non redditis. Qualis autem res circa depositum to reddenda contigerit Spartæ, uolo referre. Dicimus nos Spartiatæ fudo. isse terria ab hinc ætate quandam Glaucum, Epicydidis filium, qui cum alijs summis laudibus excellebat, tum iustitia inter omnes optimè audiebat, qui per id tempus Lacedæmonem incolebant, & huic procedente tempore cotigisse, ut uir quidam Milesius Spartam uenerit, hominis conueniendi gratia, atq; ita sit eum allocutus: Ego sum uir Milesius, qui ad tuam Glauce fruendam iustitiam uenio. Nam cum esset tua fama celebris, cum per omnem aliam Græciam, tum uero p Ioniam, apud memetipsum ratiocinatus sum: Ionia quidem semper obnoxia periculis est, Peloponnesus autem tunc fundata, & ob id uidere licet eosdem homines non habere pecuniam. Hæc reputanti mihi, atq; consultanti, uisum est dimidium mei census in pecuniam redactum deponere penes te, quod probè intelligo hæc penes te deposita mihi incolumia fore. Tu uero has pecunias accipe, & hanc notam, quam una custodi: quam notam quisquis habens reposcat pecuniam, eis reddito. Hæc hospes, qui Mileto uenerat, dixit: atq; ea conditio depositum Glaucus accepit. Multo deinde tempore intericto, filij eius, qui pecuniam deposuerat, Spartam ue-

minut,

nunt, Glaucum cōueniunt: exhibitaq; nota pecuniam reposcent. Ille enim uero repellere homines, atq; his uerbis è contrario respondere: Neq; istius rei quicquam reminiscor, neq; ad me pertinet scire, quæ dicitis. Volo tamen reminiscens quicquid iustū fuerit facere, & si accepi, iure optimo reddere: sin à principio nō accepi, Græcorū legibus in uos uti. Ad quod confirmandū præstituo uobis tempus hinc ad quatuor menses. Ita Milesij facta iactura, tāquam fraudati pecunia discessere & Glaucus Delphos se contulit ad oraculum cōsultandum. Cui consultanti an ὁρω, id est, iureiurando, pecuniam prædari deberet, Pythia respondit his uersibus:

*Glauce Epicydides equidem expedit ad breue tempus
Vincere iurando, & sit interuertere nummos.*